



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月12日

上場会社名 はごろもフーズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2831 URL <https://www.hagoromofoods.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 佐恵子
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 経営企画本部長 (氏名) 川隅 義之 TEL 054-288-5200
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	63,368	1.2	2,524	25.9	2,772	21.8	1,908	41.0
2019年3月期第3四半期	62,618	1.1	2,005	10.7	2,276	12.9	1,353	△35.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,059百万円 (91.3%) 2019年3月期第3四半期 1,076百万円 (△63.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	202.77	—
2019年3月期第3四半期	143.82	—

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を記載しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	51,612	28,837	55.9	3,064.30
2019年3月期	47,470	27,116	57.1	2,881.41

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 28,837百万円 2019年3月期 27,116百万円

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	9.00	—	18.00	—
2020年3月期	—	18.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	28.00	46.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当18円00銭 記念配当10円00銭

(注2) 当社は2018年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施したため、2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しています。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たりの年間配当金合計は36円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,400	0.6	1,900	21.8	2,200	17.7	1,500	50.9	159.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	10,325,365株	2019年3月期	10,325,365株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	914,570株	2019年3月期	914,470株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	9,410,865株	2019年3月期3Q	9,411,189株

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、発行済株式数を記載しています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、業績の進捗に応じ予想を修正することがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8
3. 2020年3月期第3四半期決算短信(連結)補足説明	9
(1) 売上高・利益の増減要因等	9
(2) 販売費及び一般管理費の内訳	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループは、人件費、物流費等の上昇を踏まえて、製品価格の改定や製品数の絞り込みを引き続き行いました。当第3四半期連結会計期間では、消費税率の改定等の影響を受けましたが、消費者の健康志向や簡便性のニーズに対応したツナ製品やパスタ製品が堅調に推移し、売上高は、前年同期比1.2%増の633億68百万円となりました。

利益面では、付加価値を高めた新製品が好調だったこと、まぐろ・かつお価格が比較的安定して推移したこと等により、営業利益は25億24百万円（前年同期比25.9%増）となりました。

一方、海外関連会社の持分法による投資利益が減少したこと等により、経常利益は、27億72百万円（同21.8%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、19億8百万円（同41.0%増）となりました。

なお、当社グループは、食品事業およびこの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は行っていませんが、製品群別の販売動向は以下のとおりです。

表：製品群別売上高（連結）

（単位：千円、%）

製品群		前年同期		当第3四半期		増減		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	率	
製品	家庭用食品	ツナ	28,260,563	45.1	29,688,769	46.9	1,428,206	5.1
		デザート	4,077,939	6.5	4,101,983	6.5	24,043	0.6
		パスタ&ソース	5,950,146	9.5	6,383,022	10.1	432,875	7.3
		総菜	6,005,574	9.6	5,642,769	8.9	△362,804	△6.0
		削りぶし・のり・ふりかけ類	3,978,682	6.4	3,681,783	5.8	△296,898	△7.5
		ギフト・その他食品	2,922,321	4.7	2,871,380	4.5	△50,941	△1.7
		計	51,195,228	81.8	52,369,709	82.7	1,174,481	2.3
	業務用食品	9,784,497	15.6	9,496,578	15.0	△287,919	△2.9	
	ペットフード・バイオ他	1,307,655	2.1	1,158,340	1.8	△149,315	△11.4	
	計	62,287,381	99.5	63,024,628	99.5	737,246	1.2	
その他	331,461	0.5	344,120	0.5	12,659	3.8		
合計		62,618,843	100.0	63,368,749	100.0	749,906	1.2	

（注）上記金額は消費税等を含みません。

「ツナ」では、かつお製品や油を使用せずに「いつもの」美味しさを実現した「オイル不使用シーチキン」、パウチタイプの「シーチキンsmile」シリーズが好調で、売上高は前年同期比5.1%増加しました。

「デザート」では、原料価格の高騰による価格改定や製品数の絞り込みの影響で、みかん・桃・あずき類が減少しましたが、主力の「朝からフルーツ」シリーズが堅調に推移し、売上高は同0.6%増加しました。

「パスタ&ソース」では、前年の製品回収による影響で減少したマカロニ類が回復したことに加え、主力結束タイプのスパゲッティが好調で、売上高は同7.3%増加しました。

「総菜」では、他社の廉価品の販売の影響を受けた主力の「シャキッとコーン」や、さばを中心とする青魚缶詰が低調で、売上高は同6.0%減少しました。

「削りぶし・のり・ふりかけ類」では、「味きざみ」シリーズを中心とするきざみのりが好調でしたが、原料価格の高騰により価格改定した削りぶし製品の販売機会が減少し、売上高は同7.5%減少しました。

「ギフト・その他食品」では、前年に大幅に伸長した個食タイプの包装米飯「パパッとライス」が引き続き好調でしたが、ギフトが減少し、前年同期比では、1.7%減少しました。

「業務用食品」では、原料価格や物流費の高騰を受けて、価格改定したツナ・デザート・乾物製品などの販売が低調で、前年同期比2.9%減少しました。

「ペットフード・バイオ他」では、フィッシュミールやエキスが低調で、前年同期比11.4%減少しました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の内容

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より41億41百万円増加して、516億12百万円となりました。これは主に、商品及び製品が7億43百万円、原材料及び貯蔵品が5億89百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が35億17百万円、現金及び預金が10億26百万円ならびに有形固定資産のその他(純額)が7億85百万円増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末より24億20百万円増加して、227億74百万円となりました。これは主に、未払金が19億88百万円減少したものの、販売促進引当金が15億2百万円、長期借入金が11億72百万円、流動負債のその他が7億48百万円ならびに未払法人税等が6億46百万円増加したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末より17億20百万円増加して、288億37百万円となりました。これは主に、利益剰余金が15億69百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の57.1%から55.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想については、2019年11月14日の発表から変更しません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	810,711	1,837,292
受取手形及び売掛金	15,116,473	18,633,876
商品及び製品	8,634,011	7,890,847
仕掛品	81,600	74,362
原材料及び貯蔵品	3,052,374	2,462,423
その他	1,755,181	1,903,407
貸倒引当金	△3,494	△3,715
流動資産合計	29,446,858	32,798,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,171,224	4,161,919
土地	3,505,898	3,469,184
その他(純額)	2,395,249	3,181,183
有形固定資産合計	10,072,372	10,812,288
無形固定資産	372,294	340,145
投資その他の資産		
投資有価証券	6,783,789	6,976,043
退職給付に係る資産	211,764	109,813
その他	587,306	579,402
貸倒引当金	△3,461	△3,801
投資その他の資産合計	7,579,399	7,661,457
固定資産合計	18,024,066	18,813,891
資産合計	47,470,924	51,612,386
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,818,697	12,975,629
1年内返済予定の長期借入金	—	27,775
未払金	4,767,121	2,778,615
未払法人税等	132,501	779,219
売上割戻引当金	29,652	266,739
販売促進引当金	3,215	1,505,720
賞与引当金	332,846	179,782
その他	514,425	1,262,583
流動負債合計	18,598,461	19,776,065
固定負債		
長期借入金	—	1,172,225
役員退職慰労引当金	757,114	791,545
退職給付に係る負債	10,918	12,774
その他	987,781	1,022,239
固定負債合計	1,755,814	2,998,783
負債合計	20,354,276	22,774,848

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,441,669	1,441,669
資本剰余金	942,527	942,527
利益剰余金	24,635,627	26,205,064
自己株式	△2,162,314	△2,162,583
株主資本合計	24,857,511	26,426,678
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,570,904	2,715,716
繰延ヘッジ損益	△3,080	15,603
為替換算調整勘定	△106,754	△146,686
退職給付に係る調整累計額	△201,932	△173,775
その他の包括利益累計額合計	2,259,137	2,410,858
純資産合計	27,116,648	28,837,537
負債純資産合計	47,470,924	51,612,386

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	62,618,843	63,368,749
売上原価	39,666,899	39,789,874
売上総利益	22,951,943	23,578,874
販売費及び一般管理費	20,946,805	21,054,235
営業利益	2,005,137	2,524,639
営業外収益		
受取利息	12	6
受取配当金	162,452	167,154
持分法による投資利益	43,172	14,683
仕入割引	26,503	25,562
賃貸料収入	55,029	53,715
その他	32,512	33,076
営業外収益合計	319,683	294,197
営業外費用		
支払利息	2,722	3,458
賃貸収入原価	27,558	29,865
その他	18,294	12,858
営業外費用合計	48,576	46,183
経常利益	2,276,245	2,772,654
特別利益		
固定資産売却益	474	11,473
投資有価証券売却益	—	880
特別利益合計	474	12,353
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	339
固定資産除却損	45,146	1,618
固定資産売却損	425	—
投資有価証券売却損	—	130
投資有価証券評価損	11,432	—
事務所移転費用	61,839	—
災害による損失	—	17,351
品質関連損失	175,651	—
特別損失合計	294,496	19,439
税金等調整前四半期純利益	1,982,224	2,765,569
法人税等	628,693	857,340
四半期純利益	1,353,531	1,908,228
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,353,531	1,908,228

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,353,531	1,908,228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△406,754	144,811
繰延ヘッジ損益	79,374	18,683
退職給付に係る調整額	46,271	15,677
持分法適用会社に対する持分相当額	4,492	△27,452
その他の包括利益合計	△276,616	151,720
四半期包括利益	1,076,914	2,059,949
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,076,914	2,059,949
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)および当第3四半期連結累計期間

(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

当社グループは、食品事業およびこの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

3. 2020年3月期第3四半期決算短信(連結) 補足説明

(1) 売上高・利益の増減要因等

(単位: 百万円、%)

	前年同期		当第3四半期		前年同期比		前年同期比増減要因等
	金額	率	金額	率	金額	率	
売上高	100.0 62,618		100.0 63,368		749	101.2	販売函数 +284千函 + 2.0% 製品群別売上高 ・ツナ +1,428百万円 + 5.1% ・パスタ&ソース +432 + 7.3 ・総菜 △362 △ 6.0 ・削りぶし・ のり・ふりかけ類 △296 △ 7.5 ・業務用食品 △287 △ 2.9
売上原価	63.3 39,666		62.8 39,789		122	100.3	・売上原価率 △0.5ポイント
売上総利益	36.7 22,951		37.2 23,578		626	102.7	
販売費及び一般管理費	33.5 20,946		33.2 21,054		107	100.5	・販売奨励金 △ 59百万円 △ 0.5% ・荷造運賃・保管料 +133 + 5.7
営業利益	3.2 2,005		4.0 2,524		519	125.9	
営業外損益	0.4 271		0.4 248		△23	91.5	・持分法による投資利益 △ 28百万円
経常利益	3.6 2,276		4.4 2,772		496	121.8	
特別損益	△0.4 △294		△0.0 △7		286	—	(前期) ・品質関連損失 175百万円計上 ・事務所移転費用 61 ・固定資産除却損 45
税金等調整前四半期純利益	3.2 1,982		4.4 2,765		783	139.5	
法人税等	1.0 628		1.4 857		228	136.4	
親会社株主に帰属する四半期純利益	2.2 1,353		3.0 1,908		554	141.0	

設備投資額	1,422	1,440	18	101.3	無形固定資産含む
減価償却費	694	695	0	100.1	無形固定資産分含む

(2) 販売費及び一般管理費の内訳

(単位: 百万円、%)

	前年同期	当第3四半期	増減額	前年同期比
販売奨励金(引当金繰入額含む)	13,186	13,126	△59	99.5
広告宣伝費	1,285	1,272	△12	99.0
荷造運賃・保管料	2,324	2,457	133	105.8
給料・賞与(引当金繰入額含む)	1,481	1,497	16	101.1
退職給付費用	152	119	△32	78.6
研究開発費	122	151	28	123.5
その他	2,395	2,427	32	101.4
合計	20,946	21,054	107	100.5